

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIÁ

LDO - 2016

| ESPECIFICAÇÃO                       | PREVISÃO - R\$ 1,00  |                      |                      |
|-------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                     | 2015                 | 2016                 | 2017                 |
| RECEITAS CORRENTES                  | 43.515.400,00        | 44.901.821,69        | 48.019.079,42        |
| Receita Tributaria                  | 3.902.000,00         | 3.410.084,65         | 3.648.790,58         |
| Impostos                            | 3.382.000,00         | 2.976.740,00         | 3.185.111,80         |
| Taxas                               | 470.000,00           | 376.099,65           | 402.426,63           |
| Contribuição de Melhoria            | 50.000,00            | 57.245,00            | 61.252,15            |
| Receita de Contribuição             | 201.000,00           | 206.082,00           | 220.507,74           |
| Receita Previdenciaria              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Contribuição     | 201.000,00           | 201.000,00           | 215.070,00           |
| Receita Patrimonial                 | 115.300,00           | 91.935,47            | 98.370,95            |
| Remuneração de Depositos Bancarios  | 18.300,00            | 81.631,37            | 87.345,57            |
| Outras Receitas Patrimoniais        | 97.000,00            | 10.304,10            | 11.025,39            |
| Receita Agropecuaria                | 45.700,00            | 25.187,80            | 26.950,95            |
| Receita de Serviços                 | 4.000,00             | 4.579,60             | 4.900,17             |
| Transferencias Correntes            | 38.746.256,32        | 40.819.108,27        | 43.650.576,06        |
| Cota Parte do FPM                   | 12.630.000,00        | 14.895.149,00        | 15.911.939,64        |
| Cota Parte do ICMS                  | 7.700.000,00         | 8.586.750,00         | 9.187.822,50         |
| Outras Transferencias Correntes     | 18.416.256,32        | 17.337.209,27        | 18.550.813,92        |
| Outras Receitas Correntes           | 501.143,68           | 344.843,90           | 368.982,97           |
| Multas e Juros de Mora              | 202.600,00           | 149.981,91           | 160.480,64           |
| Indenizações e Restituições         | 36.423,68            | 5.953,48             | 6.370,22             |
| Receita da Divida Ativa             | 261.120,00           | 188.908,51           | 202.132,11           |
| Receitas Correntes Diversas         | 37.423,68            | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITAS DE CAPITAL                 | 27.100,00            | 931.593,70           | 40.426,42            |
| Operações de Credito                | 1.000,00             | 893.812,00           | 0,00                 |
| Alienações de Bens                  | 13.200,00            | 18.318,40            | 19.600,69            |
| Amortizações de Emprerstimos        | 10.000,00            | 11.449,00            | 12.250,43            |
| Transferencias de Capital           | 2.900,00             | 8.014,30             | 8.575,30             |
| Outras Receitas de Capital          | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITA CORRENTE INTRA-ORÇAMENTARIA | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA                 | -4.379.200,00        | -4.966.667,82        | -5.287.239,79        |
| Dedução FPM                         | -2.400.000,00        | -2.862.250,00        | -3.062.607,50        |
| Dedução ICMS                        | -1.540.000,00        | -1.717.350,00        | -1.837.564,50        |
| Demais Deduções                     | -439.200,00          | -361.745,60          | -387.067,79          |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>39.163.300,00</b> | <b>40.866.747,57</b> | <b>42.772.266,05</b> |

| ORÇAM<br>2012 | %       | %       | REALIZADO - R\$ 1,00 |                      |                      |
|---------------|---------|---------|----------------------|----------------------|----------------------|
|               |         |         | 2012                 | 2013                 | 2014                 |
|               |         |         | 33.506.294,20        | 41.235.686,06        | 42.647.296,25        |
|               |         |         | 3.185.203,96         | 3.512.101,44         | 3.889.871,11         |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 2.831.914,21         | 3.098.412,47         | 3.224.563,20         |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 287.843,58           | 383.781,47           | 620.569,73           |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 65.446,17            | 29.907,50            | 44.738,18            |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 191.296,41           | 165.774,96           | 221.821,30           |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 191.296,41           | 165.774,96           | 221.821,30           |
|               |         |         | 190.021,52           | 428.633,33           | 255.516,57           |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 187.511,72           | 118.742,09           | 252.395,32           |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 2.509,80             | 309.891,24           | 3.121,25             |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 16.316,61            | 12.326,10            | 15.113,24            |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 465,39               | 2.637,12             | 1.120,56             |
|               |         |         | 29.501.670,38        | 36.170.850,47        | 37.648.585,14        |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 10.929.261,62        | 11.738.945,35        | 12.625.073,06        |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 6.413.414,75         | 7.718.735,91         | 7.865.180,93         |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 12.158.994,01        | 16.713.169,21        | 17.158.331,15        |
|               |         |         | 421.319,93           | 943.362,64           | 615.268,33           |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 140.898,53           | 177.359,55           | 263.864,38           |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 14.207,18            | 557.174,14           | 34.821,46            |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 266.214,22           | 208.598,33           | 316.481,44           |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 0,00                 | 230,62               | 101,05               |
|               |         |         | 1.081.523,29         | 1.536.554,69         | 1.874.947,67         |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 0,00                 | 474.247,91           | 0,00                 |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 8.021,81             | 8.075,01             | 6.127,95             |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 877.611,12           | 1.054.231,77         | 1.805.369,72         |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 195.890,36           | 0,00                 | 63.450,00            |
|               | 1,07000 | 1,07000 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|               |         |         | -3.684.432,92        | -7.061.340,85        | -4.526.933,74        |
|               | 1,07000 | 1,07000 | -2.092.979,87        | -2.248.021,17        | -2.417.772,96        |
|               | 1,07000 | 1,07000 | -1.282.684,71        | -1.543.747,04        | -1.573.036,04        |
|               | 1,07000 | 1,07000 | -308.768,34          | -3.269.572,64        | -536.124,74          |
| <b>TOTAL</b>  |         |         | <b>30.903.384,57</b> | <b>35.710.899,90</b> | <b>39.995.310,18</b> |